

Wspólnota Mieszkaniowa
przy ul. Myśliwskiej
w Kłodzku

W odpowiedzi na Państwa petycję dotyczącą zaprzestania wycinki drzew, wykonania nowych nasadzeń drzew w rejonie ul. Myśliwskiej i ul. Wyspiańskiego w Kłodzku, poprawę jakości powietrza oraz czystości terenów komunalnych, Burmistrz Miasta Kłodzka uprzejmie informuje, iż usuwanie drzew ograniczone jest jedynie do wycinki drzew, które z uwagi na swój zły stan zdrowotny, posadowienie i pokrój stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa ludzi i mienia bądź obumarły.

W latach 2015-2016 oraz 2018 wystąpiła susza, która trwała w czasie sezonu wegetacyjnego tj. od wiosny do wczesnej jesieni, w związku z czym zaobserwowano masowe obumieranie drzew o płytkim systemie korzeniowym, czyli głównie świerków i żywotników oraz drzew młodych, których systemy korzeniowe sięgały zbyt płytko, by móc pobierać wodę z głębszych warstw gleby. Szczególnie wrażliwe okazały się jarzębie pospolite oraz brzozy. Długotrwały niedobór zasobów wodnych spowodował osłabienie żywotności drzew oraz zwiększył ich podatność na patogeny i szkodniki tj. kornik drukarz i grzyby rozkładające drewno. Następstwem tych zdarzeń było obumieranie drzew.

W 2016 roku z terenu placu zabaw przy ul. Myśliwskiej usunięto 1 szt. kasztanowca będącego w złym stanie zdrowotnym, który groził rozłamaniem oraz 12 szt. świerka, 1 szt. żywotnika i 1 szt. klonu, które obumarły. Jesienią 2017 roku usunięto kolejne 2 szt. świerka i 1 szt. jarzębia pospolitego i 1 szt. brzozy, które obumarły oraz usunięto bardzo liczny posusz z korony drzewa gatunku wierzba – 1 szt. Jesienią 2019 roku z terenu placu zabaw usunięto 1 szt. obumarłego świerka, 2 szt., obumierających modrzewi i 1 szt. żywotnika oraz 1 szt. daglezi i 1 szt. klonu, które były w bardzo złym stanie zdrowotnym i stwarzały bezpośrednie zagrożenie dla ludzi, w tym dzieci przebywających na placu zabaw. Poddano także zabiegom redukcyjnym 1 szt. wierzby. Powyższe działania były podyktowane koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa osób przebywających na placu zabaw., w szczególności, iż jesienią ub. roku doszło do wyrócenia obumarłego świerka, który rósł bezpośrednio przy placu zabaw.

W obrębie ul. Myśliwskiej planowana jest na 2020 rok wycinka 1 szt. obumarłego świerka oraz 1 szt. jesionu, który wrasta w ogrodzenie i słup energetyczny.

W 2020 roku na terenie placu zabaw, bezpośrednio wzdłuż ogrodzenia od ul. Wyspiańskiego zostaną posadzone drzewa gatunku grab – 6 szt. oraz jodła – 2 szt., a latach następnych posadzone zostaną kolejne drzewa, które docelowo utworzą szpaler i naturalną barierę odgradzającą od ulicy, która po oddaniu do użytkowania obwodnicy Kłodzka stała się drogą o mniejszym natężeniu ruchu, mniejszym stopniu zakorkowania i z drogi krajowej stała się drogą niższej kategorii – drogą gminną.

Ponadto informuję, że teren placu zabaw oraz teren bezpośrednio przyległy (wraz z chodnikiem) objęty jest stałym utrzymaniem w ramach umowy obejmującej utrzymanie zieleni na terenie miasta Kłodzka

Jednocześnie informuję, że w myśl art. 5 ust.1 pkt 4 ustawy z dnia 13 września 1996 r o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U.2019.2010 t.j. z dnia 2019.10.23) do obowiązków właścicieli nieruchomości należy między innymi „...uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości...”. Cyt. przepis nakłada wprost obowiązek utrzymania chodnika przylegającego do nieruchomości na jej właściciela.

Informuję także, że Gmina Miejska Kłodzko, jako jeden z partnerów projektu pn. „Ziemia Kłodzka – czyste powietrze (wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w lokalach i budynkach mieszkalnych na terenie: Dusznik Zdrój, Kłodzko Miasto, Kudowa Zdrój, Lewin Kłodzki, Szczytna, Złoty Stok, Polanica Zdrój)” otrzymała dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 na wymianę wysokoemisyjnych źródeł ciepła przez zainteresowanych mieszkańców. Informacji w sprawie udzielenia dofinansowania udziela pani Karolina Kociubińska - podinspektor ds. gospodarki odpadami komunalnymi, tel. 74 865 46 27, e-mail: k.kociubinska@um.klodzko.pl.

Z up. Burmistrza
Z-ca BURMISTRZA

Wiesław Tracz

Otrzymują:

1. adresat
2. WO w/m
3. a/a

Sporządzili: Aneta Brożyna, tel. 74 865 46 50, Jarosław Sokół, tel. 74 865 46 01